Ainda a propósito do tema, foi noticiada pelo Município de Governador Valadares, em 

junho de 2024, a publicação do “Diagnóstico Da População Em Situação De Rua Do Município 

De Governador Valadares – MG”. No documento, é informado que Governador Valadares 

possuiria 438 (quatrocentos e trinta e oito) pessoas em situação de rua cadastradas no CadÚnico. 

Destas, 374 (trezentos e setenta e quatro) seriam do sexo masculino e 64 (sessenta e quatro) do 

sexo feminino. 

Especificamente sobre o acesso à água, foi expedido, em 08 de agosto de 2024, o 

Ofício n.º 0069/2024/1ª Defensoria Pública Cível de Governador Valadares/MG, à Empresa 

Águas de Valadares (AEGEA) – nova concessionária de saneamento básico do Município –,

[...]

serviço de saneamento básico da cidade; 

3.b) Ausência de distribuição de itens de higiene básica; 

4) Abrigo noturno (Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos):  

4.a) Insuficiência das 50 (cinquenta) vagas ofertadas, considerando o levantamento de 

438 (quatrocentos e trinta e oito) pessoas em situação de rua no diagnóstico municipal;  

4.b) Demora para conclusão da reforma geral do abrigo (alvenaria, pintura, sistema 

elétrico e incêndio);  

4.c) Ausência de serviço de segurança e vigilância e de câmeras de vigilância na

[...]

âmbito do Município contempla apenas cerca de 11% das pessoas que dele necessitam para 

viver com o mínimo de dignidade. 

A título de comparação, o Município de Uberaba, no qual há 370 (trezentos e setenta) 

pessoas em situação de rua cadastradas no CadÚnico, oferece 224 (duzentos e vinte e quatro) 

vagas para acolher essa população, em sete casas de acolhimento – ou seja, uma cobertura que 

equivale a aproximadamente 60% da demanda5. Por sua vez, Uberlândia, que possui 931 

(novecentos e trinta e uma) pessoas em situação de rua cadastradas, oferta 200 (duzentas) vagas, 

distribuídas em quatro abrigos para a população em situação de rua, totalizando, assim, cerca 

de 21% da demanda6. Noutro giro, Poços de Caldas, que tem 396 (trezentos e noventa e seis) 

pessoas nessas mesmas condições, contava, já no ano de 2022 – ou seja, muito antes da decisão 

proferida pelo STF na ADPF n.º 976/DF – com 70 (setenta) vagas no serviço de acolhimento 

institucional, cobertura aproximada de 18% do grupo7. 

Observa-se, então, que, em cidades do Estado de Minas Gerais com porte habitacional

[...]

CadÚnico, nota-se que o referido diagnóstico da população em situação de rua de Governador 

Valadares se encontra possivelmente subdimensionado em relação ao real e atual panorama 

fático desse grupo populacional vulnerável existente na cidade. 

Aliás, conforme noticiado pelo próprio Município, em 20239, havia 635 (seiscentos e 

trinta e cinco) famílias em situação de rua cadastradas pela Secretaria de Assistência Social - 

com a ressalva de que se trataria de público flutuante, ou seja, sujeito a fluxos migratórios. 

8 “Garantia de direitos da população em situação de rua e ADPF 976/2023”.